per quos Domini voluntas nobis innonuit, ut qui testes fuerunt omnium Christi actionum ac verborum, qui viderunt, perspexerunt, et manus contractaverunt, et nobis exposuerunt verbum vite; isti quoque sunt principes in regno Dei; et qui dum in terris agerent, primi sacerdotes fuerunt, etiam nunc in celo rem nostram agunt fidelissime. *Fortitudinem gentium*. Supra jam dixi de potentia et exercitu haec verba intelligi posse, quos isti Domini sacerdotes tubis Evangelii devicerunt, vel etiam facultatibus et divitiis genuum, quibus ad libum usi sunt; nihil enim eiis negabant qui veritatem amplectebantur; atque ita in gloriam eorum gloriati sunt, vel gloriis esse existimabantur, seu praedicabantur. Unde Psalmum illum: *Omnes gentes, plaudite manibus, etc.*, subiecit populus nobis, et gentes sub pedibus nostris, etc., Canticum Apostolorum esse non dubito.

VERS. 7. — *Pro confusione*, sed *pudore*. *Duplex* autem solet interdum vocare hebraismus quod forte, solidum, magnum, latum ac constans est; *duplex enim contritum* est valida et ingens, et *duplex honor* est magnus honor, etc., vide supra c. 4, v. 2. Valde vero pudefacit et multiplici ignorante expoiti fuerunt sancti illi Israëlite, presertim apud ipsos infideles Judaos, atque etiam apud gentes initio prædicacionis, illi tamen ipsi potiorem partem seu *portionem* haberent pro omnibus Israëlitis. Unde pro multiplici illi *sā confusione laudabilem partem* obtinuisse dicuntur, et *duplices portionem* conseculi, quasi omnes essent primogeniti quorum duplex erat secundum legem portio. Fuerunt namque ipsi veluti Christi primogeniti, quare et *Spiritu primis accepérunt*, et divitis bonitatis sue et dona celestia abundantius super ipsos Dominum effulsius testantur sacra littera. *LETITIA SEMPERITA*, etc. Ad hunc potum locum allusio Dominum in Evangelio cùm ait: *Quia chœz dixi vobis, tristitia implevit cor vestrum; sed tristitia vestra vertitur in gaudium*, et gaudium vestrum nemo tollit à vobis. Non te vero conturbet personarum mutatio, quia Scriptura familiaris est. Quod autem dicit in terra sua, puto de vera promissionis terra, quam à longe salutabant Patres, id est, regno Christi et Ecclesie ipsius, accipendum esse. Adde quod etiam in ipsa Palestina terrena et Jerusalem materiali illi ingentes illas divitias in die Pentecostes accepérunt; ut inter omittant quod ex bonis illis, que toti Israëli promissa erant, et per terram bona lac et mel et cetera designata, que potissima erant ipsi accepérunt.

VERS. 8. — *Quia ego*, etc. Videtur illius distributionis quasi rationem reddere, q. d.: Non Pharisæi, non Pontificibus meliorem partem dedi, non eos honoratores feci in regno meo; quia ego Dominus sum recti æquique amanissimus; neque enim mihi placent sacrificia ex furto, qualia sunt omnia quæ Pharisæi isti mihi offerunt; sum avari, aliena dona et fraudibus diripiunt, parentibus debitum honorem negare faciunt ob questum suum; ac tandem quod plura sacrificia mihi offerunt, eō sanctories se putant

et mihi chariores; ego vero illorum sacrificia odi; parvulos vero istos, Galilæos simplices, dilexi, exevi, honoravi, primogenitos duxi, illis *duplicia contul*; *qua judicium et aquitatem diligo*, etc., quare sequitur: *Et dabo opus eorum in veritate*, id est: Faciam ut opera sua et actiones eorum veritatis et sinceritatis sint plene, non fucatae, non hypocrita more depravatae; non *tabuis me honorent, longe absente corde*; non me exterdis colant, et *intus sint pleni fallacia et dol*; sed in veritate sua *cum veritate sit opus eorum*. Puto autem hoc verbum opponi tali hypocristarum justitiae, quam Dominus illis objectum ait: *Sin causa colunt me docentes doctrinas et mandata hominum*, contemptus videlicet præceptus Dei. Faciam, inquit, eos vero Dei cultores, ut eum colant in spiritu et in veritate; abjecta omni falsitate et mendacio, videlicet ut exterioris interioribus et signis signals convenient; vel: *Dabo opus eorum in veritate*, id est, faciam ut constantes sint in opere, neque unquam ainceps desistant, sed quod nunc faciunt semper faciant. Utrique vero expositione convenit quod sequitur. Er *FEUDUS SEMPERITA*, etc. Tam enim qui ab obsequio Deli deficit, quam qui ad mendacium declinant et hypocrisia, quemadmodum declinaverunt Judei, inepti sunt fidei sancti canticum cum eo; neque *semperitanus feudus* esse potest cum eis qui fidem frangunt et promissis stet nolunt. Feudus itaque quod cum apostolica Ecclesia Deus sanxit, aeternum est, et aeternum durabit; quia fides Ecclesie non deficit.

VERS. 9. — *Et scietur in gentibus*, etc. Hoc ad dignitatem illorum facit qui primogeniti fuerunt Christi, et omnium illorum quos illi ad Christum pertraxerunt. Qui ad feudus hoc, inquit, novum pertinent, inter omnes gentes cognoscuntur. Nam hoc imprimit mandatum accepérunt, ne ferent *sicut gentes*, sed ab eis et eorum moribus, tanquam lux à tenebris, diversi lorent, et *inter eos lucerent* *sicut luminaria in tenebris*. Distinguuntur enim ab eis fide, qui invisibilis Deum colunt; spe, quia futura et invisibilis sperant; dilectione, quia quem non vident amant, concupiscentis gentium vacui sunt, non gaudent quibus illi, neque cum eis currunt ad spectacula, etc., non tristantur sicut gentes, quae *spem non habent*, non de vestitu et alimento solliciti sunt, quae omnia gentes inquirunt; denique *spiritu Dei agunt*, illas vero spiritu mundi aut diabolis, qui operatur in *filiis incredulorum*, seu *inobedientium*, quare ab aliis omnino distincti sunt; et hoc est cognoscere inter omnes gentes, quod mox exponit. Omnes qui *viderint eos*, etc. Haec est vis virtutis, ut non possint non admirationi esse ceteris etiam qui illam odio prosequuntur; agnoscent enim esse Numinis supremi donum; non enim humanum reputari potest, in carne præter carnem vivere; cum vero eos qui Christiani dicebantur eadem vitam apud Persas, apud Seythas, apud Hispanos, Afros atque Indos ducere viderent, *semen benedictum*, seu *progeniem Deo charam*, eos vocare compellebantur. Ex bonis enim operibus Chri-

stianos considerantes, qui prius ipsi detrahebant, conseruici glorificabant Deum, ut est apud Apostolum. VERS. 10. — *Gaudens gaudebo*, etc. Puto esse voces chorū apostolici et spiritalis illius Jerusalem, quæ ex sanctis reliquis constabat, ad quam superiori capite locutus fuerat propheta. Possunt etiam ut prophete ipsius voces accipi præ gaudio exultantis, et se felicissimum reputantis ob felicitatem regni Dei, ad quod ipse pertinebat. Videntur autem verba haec pedibus et mensurā poetica constare in Hebreo; enī tamen in universum rationem ignorantem Hebrei. *Caudere autem in Domino vel cum Domino est gaudio divino et cœlesti perfundi*, non scilicet ob res inanem, sed ob solidam et vera bona.

Indumenta salutis, id est: Salute tanquam induimento me induit; quod rursus repetit: *Et pallio justitiae obteinx me*; *justitia enim hic pro justificatione et testificatione justitiae accipitur*, ut in superioribus non semel, nempe ut omnibus notum esse possit me salvum et justificatum per Deum, ut qui ex tyrannide reuptus in iudicio absolviatur et liber dimittitur. *Quas sponsum*. Sponsus et sponsa se comparat chorus apostolicus propter decorum, ut manifestè appareat; puto tamen quid utrisque se comparavit, quod respectu Christi sint veluti sponsa, juxta illud Pauli: *Despondi vos mihi viro, virginem castam exhibere Christo*. Et *Sponsa* vocatur Ecclesia, atque ad eam fideles apud Osean; at respectu corum quos ipsi ad fidem adducebant, erant veluti sponsi, qui filios generabant, et Ecclesie copulabantur. *Ornatum*, ubi Vulgatus verit per participia, *decoratum, ornatum*, docte, sanè et eleganter. In Hebreo sunt duo verba futuri; quare suppleendum est relatum, et in præsens vertenda, nam consuetudinem notant; *qui decoratur, qui ornatur*. *Monilibus*. Nomen Hebreum *cujuscunque artis instrumenta et quavis rasa nota*; hic aperte mundum mulierem dicere poteris, qui infinitam multitudinem rerum et ornamentorum comprehendit, que ad mundissimum ornatum pertinent. Quae sint autem haec Ecclesia ac sanctorum ornamenta jam in superioribus annotavimus, et in sequentibus manifesta erunt.

VERS. 11. — *Sicut enim terra*, etc. Haec similitudo superiora explicat. Terra herbis, arbustis, arboribus, præsertim si more hortorum colatur, vestiri et ornari solet, ut vix terra quidquam appareat; sic, inquit, iusti illi discipuli Domini, primitiva Ecclesia (Dei quidem dono et curâ) qui *incrementum dat* et omnia ad periculum perducit, coram universis gentibus omni justitiae, et sanctitatis et diversi virtutum generibus operi, ornati, et omnium celestium honorum copiæ instructi oculis gentium apparueré, ut vix in eis quidquam terrenum et vile conspicereatur. *Laudem autem vocat qua laudem et gloriam merentur*, qualia sunt modestia, temperantia, patientia et similes virtutes, que homines hominibus admiratione esse faciunt. Hic Ecclesie et Christianorum decor, quem *Dominus succrescere et germinare faciebat*, animos gentium perducebat ut ad delicias illas para-

disi seu horti amoenissimi occurrerent. Hoc certè loco per antithesin mihi videtur facta allusio ad ejectionem illam primorum parentum ex paradiso, ut inauditam rerum viessitudinem factam insinuat propheta; illi à paradiſo ejeti sunt ut illuc regredi non valerent; at in mundi regeneratione paradisum deferri ad omnes gentes facit Dominus, et nulla fuit tam inculta gens ad quam paradise Domini non pergeret. Unus homo, qui Aethiopum adibat, paradise erat, et breviissimo tempore faciebat Dominus successere justitiam, arbores et plantas celestes in terra illa, ut Ecclesia Aethiopum multò amoenius esset hortus quam illa.

CAPUT LXII.

1. Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediar ut splendor justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendatur.

2. Et videbunt gentes justum tuum, et cuncti reges incolytum tuum; et vocabitur tibi nomen novum, quod de Domini nominabit.

3. Et eris corona gloria in manu Domini, et diademata regni in manu Dei tu.

4. Non vocaberis ultra derelicta, et terra tua non vocabitur amplius desolata; sed vocaberis voluntatis mea in ea, et terra tua inhabita, quia complacuit Domino in te, et terra tua inhababitur.

5. Habitabit enim juventus cum virgine, et habitabunt in te filii tui; et gaudebit sponsus super sponsam, et gaudet super te Deus natus.

6. Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes; tota dia et tota nocte in perpetuum non tacebunt.

7. Qui reminiscimini Domini, ne taceatis, et ne deatis silentium ei, donec stabilit, et donec ponat Jerusalem laudem in terrâ.

8. Juravit Dominus in dextera sua, et in brachio fortitudinis sue: Si dedero triticum tuum ultra culum inimicis tuis: et si biberint filii alieni vinum tuum, in quo laborasti.

9. Quia qui congregant illud, comedunt, et landabunt Dominum; et qui comportant illud, bibent in atrio sanctis meis.

10. Transite, transite per portas, preparate viam populi, planum facite iter, eligit lapides, et elevate signum ad populos.

11. Ecce Dominus suditum fecit in extremis terra; Dicit filiae Sion: Ecce solitus tuus venit; ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo.

12. Et vocabunt eos, populus sanctus, redempti à Domino. Tu autem vocaberis: Quasita civitas, et non derelicta.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PROPTER SION, etc. Propheta patet et civitatis sua amicus, sed multò magis illius civitatis quam terrena Jerusalem designabat, cuius laudes et gloriam non semel cecinerat, veritus ne forsan quisquam cum prolixitatis damnaret, et quod in eodem argumento diutius hæretur vito daret, non solum non desistendum sibi putavit, ut etiam sciens vidensque incepit persecutur. Verum inuitu quod